
36  diário oficial Nº 34.899 Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/232962 ARMANDO SEIJI OHASHI SÍTIO LIVRAMENTO 88,4466HA CURUÇÁ 686/2022

Belém(Pa), 18/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 773843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021
A Comissão Especial de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1493/2021, 
publicada no DOE no 34.722, de 04 de outubro de 2021, comunica aos 
interessados o adiamento “sine die” da Tomada de Preços nº 01/2021.
ITERPA (Processo Administrativo Eletrônico no 2021/328337), tendo em 
vista o pedido de esclarecimento e impugnação ao Edital a impugnação 
protocolizados, tempestivamente, pelas empresas empresa LEGALIZA 
BRASIL GESTÃO TERRITORIAL e TOPOCART – TOPOGRAFIA, ENGENHARIA 
E AEROLEVANTAMENTOS LTDA.
Justifica-se o adiamento considerando que a licitação é do tipo técnica e 
preço, necessitando sempre do exame pormenorizado das questões tra-
zidas pelas firmas que questionam ou impugnam o Edital, sobretudo por 
tratar-se de matérias de natureza técnica complexas relacionadas a efetiva 
operacionalização dos serviços que se pretende contratar, e ainda para 
melhor organização dos procedimentos em função da coincidência de datas 
com a Concorrência Pública SRP nº 002/2021, entendo prudente dilatar 
a data de abertura da licitação em questão, visando preservar a ampla 
competitividade e a promoção, de forma mais efetiva, do interesse público 
do certame, haja vista a especialidade, especificidade e o vulto do objeto 
a ser contratado.
Atenciosamente,
RAPHAEL AUGUSTO CORRÊA
Presidente da Comissão Especial de Licitação
PORTARIA Nº 1493, publicada no DOE 34.772, de 04/10/2021

Protocolo: 773554

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 43/2021- REFERENTE AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 09/2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – NGPR, instituído pela 
Lei Estadual n° 6.797/2005 e alterações, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
07.825.502/0001-09, por intermédio de seu Pregoeiro designado pela 
PORTARIA Nº 055/2021, torna público para conhecimento dos interessados 
a RETIFICAÇÃO ao edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021, relativo ao 
Processo nº: 2021/1335160-NGPR, contendo as seguintes alterações ao 
instrumento convocatório:
- Na Especificação Técnica do Objeto - item 04 do ANEXO II- DAS ESPECI-
FICAÇÕES e QUANTIDADES:
Onde se lê: “MARCA XCMG, MODELO XT870BR Retroescavadeira zero 
hora de trabalho, peso operacional de 7.600kg, motor: deve atender as 
exigências ambientais tier iii, combustível diesel, potência liquida 98.5 hp a 
2.200, transmissão tipo 4 velocidades a frente e 4 a ré, direção tipo hidros-
tática ou hidráulica, tração 4x4 compartimento do operador cabine com ar 
condicionado com, toldo rops/fops com pára-brisa com limpador e lavador.”
Leia-se: “MARCA MANITOU, MODELO MBL-X 900 900KL ST3, Retroesca-
vadeira zero hora de trabalho, peso operacional de 7.730kg, motor: deve 
atender as exigências ambientais tier iii, combustível diesel, potência li-
quida 98.5 hp a 2.200, transmissão tipo 4 velocidades a frente e 4 a ré, 
direção tipo hidrostática ou hidráulica, tração 4x4 compartimento do ope-
rador cabine com ar condicionado com, toldo rops/fops com pára-brisa com 
limpador e lavador.”
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 773842

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os ter-
mos do Processo Administrativo nº 2022/209904, cujo objeto é AQUISI-
ÇÃO DE PEQUENOS ANIMAIS E RAÇÕES, conforme especificações, esti-
mativas de quantidades e valores contidos do Anexo Termo de Referência 
que integra o presente edital. Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 02/2022, em favor da empresa LANOA COMERCIO E SERVI-

ÇOS LTDA, CNPJ: 21.139.345/0001-09, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04 
cujo objeto respectivamente é a Aquisição pintainhos de um dia vacinado, 
ração inicial para pintainhos, ração de crescimento para pintainhos, ração 
de engorda para pintainhos.

Protocolo: 773593

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018/2022-NGPR/RH  
Belém, 18 de Março de 2022

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/317952.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 21 a 26 Março de 2022, aos 
municípios de Eldorado do Carajás/PA, e Canaã dos Carajás/PA Aos ser-
vidores Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 
5945760/1), Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 
5955423/1) e João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 
5945751/1). Tendo como justificativa visitar as Associações nos referidos 
municípios. (Obs.: A viagem se estende até o final de semana, pelo fato da 
reunião com a associação do município de Eldorado do Carajás/PA aconte-
cer somente nesses dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 773668
PORTARIA Nº 019/2022-NGPR/RH  

Belém, 18 de Março de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/318645.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 21 a 26 de Março de 2022, aos 
municípios de Placas /PA, e Rurópolis/PA. Aos servidores Christian da Na-
tividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), Thiago 
Santos (890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1) e Romildo Afonso Figuei-
redo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1). (Obs.: A via-
gem termina no final de semana, pelo fato da reunião com a associação do 
município de Rurópolis /PA acontecer somente nesse dia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 773669

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1015 de 14 de março de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO, matrícu-
la n° 5934204/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 51/2021, 
firmado pela ADEPARÁ e WTP MARTINS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, 
CNPJ nº 40.821.516/0001-11, que tem por objeto o fornecimento de Ma-
terial Gráfico para a atender as demandas da ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 773591

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 0684/2022, publicada 
dia 23/02/2022

Onde se lê: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ, OURÉM/PA
Leia-se: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, OURÉM, IRI-
TUIA/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 773696


